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Úvod

Lidské zdraví je nejen v poslední době řazeno na první příčky lidských hodnot. Je

třeba si uvědomit, že zdravé tělo není samozřejmostí. Zdraví určuje nejen kvalitu života

jedince, ale i kvalitu společenského rozvoje, ekonomiky. Umožňuje nám prožívat

plnohodnotně každou chvilku našeho života a realizovat naše sny a životní cíle (Marková,

2012).

Právě zdravotní sestry, více než kdo jiný, při své každodenní náročné péči o pacienty

vnímají, že zdraví nemusí být samozřejmost a nemoc společně s léčbou přináší mnoho

utrpení. Ačkoli při ošetřování pacientů sestry často v rámci své profese vysvětlují, jak mohou

sami pacienti přispět ke zlepšení svého zdraví a jaké jsou zásady zdravého životního stylu,

měla jsem při svých praxích na různých zdravotnických pracovištích pocit, že péči o své

zdraví někdy z různých důvodů opomíjejí. A to i přesto, že právě zdravotní sestry vnímají

přetížení zdravotního systému z důvodu léčby různých civilizačních chorob nezřídka

způsobených nesprávným životním stylem pacientů.

Protože se na základě mnoha informací získaných při studiu střední i vysoké školy

domnívám, že by zdravotní sestry měly jít pacientům při dodržování zdravého životního stylu

příkladem, chtěla jsem ve své bakalářské práci zjistit, do jaké míry sestry dodržují zásady

zdravého životního stylu. Jak jsou na tom se stravováním, odpočinkem, pohybem a duševní

hygienou. Vzhledem k tomu, že povolání zdravotní sestry patří mezi velmi náročná povolání,

a to jak z hlediska fyzických nároků, tak i z hlediska psychiky, zajímalo mě také, zda péče

o děti sestrám brání dodržovat zdravý životní styl, jaký vliv má směnný provoz na spánek a

odpočinek, jak sestry subjektivně hodnotí míru stresu na různých odděleních a jak vnímaly

náročnost práce na COVID odděleních.

Bakalářskou práci tvoří část teoretická a část empirická. Teoretická část vymezuje

pojmy z jednotlivých oblastí týkajících se životního stylu a v krátkosti obecně popisuje vliv

povolání zdravotní sestry na životní styl. Empirická část je zaměřena na zhodnocení

výzkumného šetření, které proběhlo na základě dotazníků.
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1 Zdraví

„Lidé neumírají, ale zabíjejí sebe sama.“ (Seneca)

„Lékař budoucnosti nebude léčit léky, ale poučí pacienta o správné stravě, bude klást

důraz na příčinu a prevenci nemocí.“ (Thomas Edison)

Slovo zdraví původně znamenalo celek (z řečtiny holos), tento pojem se dnes užívá

ve směru pohlížející na zdraví a péči o něj z širšího hlediska, tzv. holismus. Zdraví

představuje jednu z podmínek smysluplného života. Úroveň zdraví v nejvyšší míře ovlivňuje

jedinec sám, ale zároveň je to i výsledek mnoha jevů a společenských vztahů. Významným

činitelem je životní styl, do kterého spadá výživa, fyzická aktivita, práce, sexuální aktivita,

sociální vztahy, psychická pohoda, odolávání stresu a mnoho dalšího. Zdraví utváří

předpoklad pro aktivní a spokojený život, ve kterém je osoba schopna dobré pracovní

výkonnosti (Machová, Kubátová, 2015).

1.1 Definice zdraví

Roku 1947 Světová zdravotnická organizace definovala zdraví takto: „Zdraví je stav

úplné tělesné, psychické a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci.“ Pocit zdraví a

pohody je pro každého z nás relativní, jedinečný a subjektivní. Nyní se upřednostňuje

subjektivní pocit pohody, zdraví, spokojenosti, pocit smysluplnosti a štěstí. Pocit celkové

spokojenosti je výsledkem osobních hodnot a životního stylu, kterými se je jedinec snaží

naplnit (Marková, 2012).

Širší definice zdraví popisuje vrozenou, ale i získanou podmíněnost zdraví, vychází

ze somatického zdraví, s úvahou subjektivního vnímání pohody a štěstí jedince. Hodnotí

postoj jednice ke zdraví a nemoci a zohledňuje krátkodobé i dlouhodobé změny v čase, které

se uplatňují ve všech historických souvislostech. Pod činitele utvářející a ovlivňující zdraví

spadá především způsob života, zdravotně preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů a

životního prostředí (Hamplová, 2020).

Kvalitu života významným způsobem určuje zdravé tělo, schopnost pohybu a

samostatnost člověka. Důležitou součástí je psychika, která úzce souvisí i se vzhledem (Body

Image), především u mladší věkové kategorie, avšak rozšířená je i mezi dospělými. Vnímání
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těla představuje důležitou roli v postoji k vlastní osobě, se spokojeností sama se sebou,

v sebehodnocení. Při nespokojenosti s vlastním tělem, může docházet ke vznikům poruch

příjmu potravy (vyloučení některých potravin, diety často s výsledkem jo-jo efektu, drastické

detoxy aj.), ke snížení sebevědomí či k poruchám psychiky (až vzniku deprese).

Své zdraví lidé ovlivňují často tím, jak jsou schopni se vyrovnat s různými životními

problémy. V současnosti se zdraví definuje jako schopnost dobrého fungování (fitness – být

v dobré kondici). Proto je důležité vnímat, že pojem zdraví neznamená jen zdravé tělo, ale

jedná se o optimální stav tělesné, psychické, sociální a duchovní pohody při zachování všech

životních funkcí, společenských rolí a schopnosti organizmu přizpůsobovat se měnícím se

podmínkám prostředí (Matoulek, 2019).

Zlepšování zdraví občanů je hlavním cílem zdravotní politiky státu, proto vláda České

republiky schválila 18. 11. 2019 Strategický rámec Zdraví 2030, který udává směr rozvoje

péče o veřejné zdraví v ČR pro příští desetiletí. Z důvodu následného vyhlášení pandemie

COVID-19 a jejích dopadů, stanovilo Ministerstvo zdravotnictví za jeden z cílů i „Prevenci

nemocí, podporu a ochranu zdraví; zvyšování zdravotní gramotnosti“, protože je nutná

podpora a ochrana veřejného zdraví a vytvoření funkčního systému schopného reagovat

na hrozby pro veřejné zdraví. Strategický rámec Zdraví 2030 má 3 hlavní cíle: 1) Ochrana a

zlepšení zdraví obyvatel, 2) Optimalizace zdravotnického systému, 3) Podpora vědy a

výzkumu, které se snaží posílit trvalou udržitelnost systému péče o zdraví v oblasti

demografického, ekonomického i sociálního vývoje; poskytnutí kvalitní, bezpečné,

dlouhodobě udržitelné péče; ochránit a udržet zdraví, zlepšit zdravotní gramotnost občanů a

posílit jejich účast a odpovědnost za vlastní zdraví (Ministerstvo zdravotnictví, © 2022).

1.2 Determinanty zdraví

Determinanty zdraví jsou příčiny a podmínky, které komplexně ovlivňují nejen zdraví

jedince, ale i veřejné zdraví. Obsahují osobní, sociální i ekonomické faktory a také podmínky

životního a sociálního prostředí. Jednotlivé faktory se navzájem ovlivňují a mohou mít

příznivý vliv (chrání a posilují zdraví, oddalují vznik nemocí) nebo negativní vliv (oslabují

nebo poškozují zdraví, vyvolávají nemoc). Zdraví občanů neurčuje pouze kvalitu života

konkrétních jedinců, ale významně ovlivňuje výkonnost ekonomiky a rozvoj celé společnosti.

Základními determinanty ovlivňujícími zdraví jsou: životní styl, faktory životního

prostředí, genetické faktory a zdravotní péče.
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Životní styl

Způsob života ovlivňuje zdraví člověka z cca 50 %, jeho vliv není zatím zcela

doceněn. Působí na něj vnější a vnitřní faktory. Mezi vnější faktory můžeme zařadit

ekonomické faktory (dostatek finančních prostředků rodiny), sociální faktory (stupeň

vzdělání, inteligence), geografické vlivy (zeměpisné pásmo), etnickou příslušnost (tradice a

zvyklosti určitých etnických skupin) a rodinné vlivy (výchova, úroveň medicínského poznání,

pracovní podmínky). Vnitřními faktory životního stylu jsou psychologické faktory (osobnost

jedince), zdravotní stav a zdravotní gramotnost.

Ačkoli v současnosti žije většina obyvatel ČR v dobrých ekonomických podmínkách a

jsou dobře informováni o rizikových faktorech na lidské zdraví, fakta dokazují spíše nárůst


[…]


zdravotních sester ke zdravému životnímu stylu. V souvislosti s pandemií COVID-19

obsahuje dotazník ještě část zjišťující náročnost práce na COVID odděleních a vliv této práce

na dodržení zdravého životního stylu zdravotních sester.
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The Bachelor Thesis is focused on a healthy lifestyle for nurses. The Goal of the thesis

was to find out how or if nurses follow the principles of a healthy lifestyle that they educate

their patients about and to find out the influence of the nurse's profession on maintaining a

healthy lifestyle.

The theoretical part of the work is focused on the description of lifestyle, the specifics

of the nurse's profession and the factors influencing the lifestyle (nutrition, activity, rest and

relaxation, mental health).

The empirical part of the work presents the results of a questionnaire survey focused

on the realtionship of nurses to a healthy lifestyle. In connection with the COVID-19

pandemic, the questionnaire also contains a section examining the complexity of work in

COVID departments and the impact of this work on maintaining a healthy lifestyle for nurses.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Dotazník na zdravý životní styl zdravotních sester

Vážená respondentko, vážený respondente,

jmenuji se Iva Joštová, studuji obor Všeobecná sestra na Lékařské fakultě

Karlovy univerzity v Hradci Králové. Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který

zjišťuje míru dodržování zdravého životního stylu u zdravotních sester a bude

součástí mé bakalářské práce. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem Vám děkuji za ochotu a čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku.

S pozdravem Iva Joštová

Pohlaví:

 Žena

 Muž

Věk:………………………………… (doplňte prosím)

Směnnost provozu:

 12hodinový provoz (denní/noční směny)

 8hodinový provoz (pouze denní)

Hledisko časové náročnosti péče o rodinu – označte prosím:

 Děti do 15 let

 Děti starší 15 let

 Nemám děti

1. Dodržujete zdravý životní styl?

a) Ano, dodržuji

b) Snažím se, ale občas mám rezervy

c) Zajímám se o zdravý životní styl, ale nemám dostatek času

d) Ne, nedodržuji

2. Myslíte si, že by zdravotní sestra měla jít příkladem ostatním lidem ohledně

zdravého životního stylu?

a) Ano

b) Ne

3. Znáte veškerá rizika spojená s obezitou a nezdravým životním stylem?

a) Ano, znám.

b) Ne, příliš se o to nezajímám.
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4. Stravujete se pravidelně? Minimálně 3x denně.

a) Ano

b) Ne

5. Pokud pracujete ve směnném provozu, máte problém s pravidelným

stravováním v souvislosti s nočními směnami?

a) Ano

b) Ne

6. Dodržujete zásady zdravého stravování? (v každém jídle obsažené – bílkoviny,

tuky, sacharidy)

a) Ano, snažím se tak stravovat.

b) Většinu času ano.

c) Nevím, jím dle nálady, neřeším, co jím.

7. Konzumujete často sladkosti a smažené jídlo?

a) Ano, každý den

b) Asi 1x za týden

c) 1x za měsíc

d) Velmi výjimečně

8. Vypijete za den alespoň 1,5 – 3 l tekutin?

a) Ano

b) Ne

9. Jaké tekutiny tvoří většinu vašeho pitného režimu?

a) Kohoutková voda, neochucené minerální vody, čaje

b) Slazené nápoje

c) Káva

10. Kouříte?

a) Ano

b) Ne

11. Pokud, jste odpověděl/a ano, kolik cigaret vykouříte za den?

……………………………………………………………………………….

12. Máte nějakou pravidelnou pohybovou aktivitu mimo práci? X Sportujete

minimálně 1x za týden?

a) Ano
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b) Chtěl/a bych, ale nemám dostatek času z důvodu pracovního vytížení.

c) Ne

13. Snažíte se denně fyzicky odpočívat?

a) Ano

b) Chtěl/a bych, ale nemám dostatek času.

c) Ne

14. Spíte alespoň 6 - 8 hodin?

a) Ano

b) Ne

15. Chodíte spát po noční směně?

a) Ano

b) Ne

16. Máte potíže se spánkem?

a) Ano

b) Ne

17. Máte pocit dostatečného odpočinku?

a) Ano

b) Ne

18. Smějete se každý den?

a) Ano

b) Ne

19. Cítíte se šťastná/ý a spokojená/ý sama/sám se sebou?

a) Ano

b) Ne

20. Cítíte se ve své práci šťastná/ý?

a) Ano

b) Ne

21. Zažíváte v práci často stresové situace?

a) Ano

b) Ne
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Tuto část dotazníku, prosím, vyplňte, pokud jste pracovali na COVID

pracovištích:

1. Měl/a jste dostatek času na odpočinek při práci na COVID oddělení?

a) Ano

b) Ne

2. Bylo pro Vás COVID oddělení psychicky náročné?

a) Ano

b) Ne

3. Měl/a jste potíže s dodržováním pitného režimu při COVID oddělení?

a) Ano

b) Ne

4. Měla na Vás práce na COVID režimu nějaký psychický či zdravotní dopad?

a) Ano

b) Ne

5. Měl/a jste pocit větší psychické zátěže než při běžném režimu?

a) Ano

b) Ne

6. Byl/a jste po práci v ochranných pomůckách (tyvek, štít, ústenka, respirátor,

brýle, dvoje rukavice) více vyčerpaná/ý než při běžném režimu?

a) Ano

b) Ne

7. Byla Vám nabízena pomoc od zaměstnavatele ohledně psychosociální podpory?

a) Ano, využil/a jsem jí.

b) Ano, ale nevyužil/a jsem jí.

c) Ne, nebyla mi nabízena.
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Příloha č. 2 - Souhlas s výzkumem ve FNHK
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Příloha č. 3 - Souhlas s výzkumem v DUF