UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Iva Joštová

Název práce: Zdravý životní styl zdravotních sester

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Matulová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jak si vysvětľujete zjištění, že přestože byla pro většinu respondentů ve Vašem souboru práce na Covidových odděleních velmi psychicky náročná, tak neměli zájem o využití psychosociální podpory ze strany zaměstnavatele?

Jaké výsledky zjištěné v rámci Vašeho výzkumného šetření Vás překvapily a z jakého důvodu?

Čím si vysvětľujete, že byl relativně velký rozdíl v hodnocení spokojenosti zdravotních sester mezi jednotlivými pracovišti?

Datum: 12. 5. 2022

Podpis vedoucího práce: